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1 ÚVOD

V dnešním světě jsou nepřeberné možnosti, jak využívat volný čas. Lidé ho

mohou trávit pasivně nebo aktivně, ve vodě, na zemi i ve vzduchu, mohou sportovat,

tančit, hrát velké množství her. Výběr je tedy skoro neomezený a záleží na každém

jedinci, co si zvolí, co je mu nejbližší. Do popředí se nyní také dostávají různé taneční

směry, z nichž je velmi významný street dance, zejména pro mladou generaci. Do

tohoto směru patří různé taneční styly, jako je například hip hop, popping, house dance

a samozřejmě i break dance, který mě nejvíce zaujal a který mne provází již dlouhou

dobu.

V současnosti jsou tréninky break dance často neefektivní a zlepšení trvá delší

dobu díky absenci výukového materiálu. Aby byl trénink ucelenější a efektivnější, chtěl

bych vytvořit videoprogram, který se zaobírá problematikou motoricko-funkční

přípravy, která je v tréninku absolutně opomíjená. Díky výběru vhodných průpravných

cvičení a jejich aplikací na vybrané základní prvky, bych chtěl tanečníkům ukázat, jak

se vhodně připravit na nácvik nových prvků a stabilizovat tělesnou kondici. Tento

materiál by měl posloužit jako výukový materiál především začínajícím tanečníkům.

Rád bych, ve spojitosti s mou bakalářskou prací Nácvik a metodika základních a

pokročilých vazeb a choreografií v break dance, vytvořil komplexní návod pro trénink.

S tancováním mám bohaté zkušenosti, a proto bych chtěl tímto videoprogramem

předat tyto zkušenosti začínajícím tanečníkům. Ukázat jim, že pokud nezanedbají

základní přípravu, tedy průpravná cvičení a základní prvky, půjde jejich vývoj rychleji

kupředu.

Výukový videoprogram obsahuje nejdůležitější průpravná cvičení z motoricko-

funkční přípravy, které jsou přiřazeny k jednotlivým prvkům v break dance. Ke

každému cvičení je uveden komentář s popisem provedení a zacílení jednotlivých

cvičení.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Cíl: Cílem diplomové práce je vytvoření metodického videoprogramu, který bude

obsahovat průpravná cvičení z motoricko-funkční přípravy u vybraných

tanečních prvků v break dance.

Úkoly: 1. Výběr základních tanečních prvků k dané problematice.

2. Výběr a zařazení průpravných cvičení z motoricko-funkční přípravy

k uvedeným prvkům v break dance.

3. Příprava technického scénáře k metodickému videoprogramu.

4. Natočení a zpracování materiálu do formy DVD
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3 CHARAKTERISTIKA BREAK DANCE

Break dance se řadí do tanečního směru street dance spolu s new style hip hopem,

lockinem, poppinem a house dancem. Toto modernější rozdělení se v současné době

používá častěji než starší rozdělení na kulturu hip hopu a jeho jednotlivé elementy

DJing, graffiti, rap a break dance. Také názvy se mohou různit. Break dance je známý

jako breaking, ale také častěji používaný v taneční komunitě b-boying. Od tohoto názvu

se také říká tanečníkům b-boy nebo b-girl.

Samotný tanec se skládá z jednotlivých prvků. Toprock, to jsou kroky prováděné

většinou ve stoje a bez kontaktu rukou a země. Uprock vypadá jako náznak souboje, je

podobný toprocku, ale často v něm jde tanečník do dřepu. Další prvek je footwork, což

je práce nohou na zemi. Freez je zastavení nebo „zmrznutí“ tanečníka v různých

polohách a většinou jsou v kontaktu se zemí pouze ruce. Power moves jsou neznámější

a většinou jsou to různé točivé pohyby, často podobné gymnastickým prvkům. Poslední

jsou akrobatické prvky, jako například salta a přemety.

Konfrontace tanečníků se nazývají battly, nebo-li taneční souboje. Zpravidla jde o

battly skupin, ale běžné jsou i jednotlivců, dvojic či trojic. Nejvýznamnější taneční akce

jsou Battle Of The Year, Red Bull BC One, UK Bboy Championship, International

Breakdance Event – IBE, Chelles Battle a mnoho dalších. Za nejlepší tanečníky bývají

považováni bboys z kolébky tohoto tance, tedy Američané, ale také Korejci a

Francouzi. O vítězi rozhoduje porota, která je složená ze třech nebo pěti porotců.

Jelikož se jedná o tanec, tak je nejdůležitější kreativita tanečníka. Tedy jeho

osobitý projev, spojení tanečních prvků s hudbou a zařazení nových, vlastních prvků.
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4 CHARAKTERISTIKA MOTORICKO-FUNKČNÍ

PŘÍPRAVY

Podle Krištofiče (2004, s. 16) je cílem motoricko-funkční přípravy všestranný

rozvoj pohybových funkcí ve smyslu hesla „naučit se účelně pohybovat“, který by

neměl být redukován na přístup „učit se cvikům“. Určujícím kritériem pro výběr

jednotlivých cvičení nejsou pravidla, ale přínos vlastního cvičení pro rozvoj určité

pohybové funkce. Tato příprava je „stavební materiál“ pro vytvoření technických

návyků a mechanismů přenosu těchto návyků do konkrétních pohybových dovedností.

„Motoricko-funkční příprava je tvořena komplexem dílčích příprav (průpravných

cvičení) se specifickým posláním. Každá z nich zastřešuje rozvoj několika pohybových

funkcí, které se vzájemně prolínají a podporují (Krištofič, 2004, s. 38).“

„Motoricko-funkční příprava by měla respektovat přístup od obecného ke

speciálnímu. Její obsah, dávkování a intenzita se odvíjí od účelu, ke kterému je cílena.

Každá pohybová funkce je do jisté míry geneticky ovlivněna a její rozvoj je u

konkrétního jedince možný jen v určitém rozsahu. U jednotlivců je důležité sledovat

jejich individuální zlepšení v průběhu času a ne pouze stav k jednomu datu, a to ještě

vzhledem k věkovým zákonitostem (Hájková, 2006, s. 91).“

Průpravná cvičení můžeme rozdělit od několika skupin.

1. Cvičení všeobecné rozvíjející. Jejich pohybová struktura vůbec nesouvisí

s danou specializací nebo s ní souvisí jen velmi vzdáleně. Je to např. cvičení pro rozvoj

kloubní pohyblivosti. Cílem těchto cvičení je rozvoj všeobecných pohybových

schopností a dovedností.

2. Cvičení speciální. Tato cvičení už mají určitou podobnost s vlastní

specializací, jejich úkolem je zlepšovat úroveň finálního provedení daného závodního

výkonu a pomáhají také zlepšovat jednotlivé aspekty výkonu (např. techniku, taktiku

apod.) Příkladem můžou být některá balanční nebo odrazová průpravná cvičení (Perič,

2008, s. 15).
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 4.1 Druhy motoricko-funkční přípravy

1. Zpevňovací příprava

Slouží k rozvoji schopnosti udržet zpevněné tělo v obtížných polohách. Při těchto

cvičeních dochází ke komplexní tonizaci svalového systému a usnadňuje vnímání

polohy těla, pokud tvoří jeden segment

2. Odrazová a doskoková příprava

Tato příprava slouží ke zlepšení schopnosti odrazu. Při těchto činnostech dochází ke

zlepšení koordinace jednotlivých částí, které se do odrazu zapojují. Tedy segmenty

dolních končetin, synchronizace dolních a horních končetin a zpevnění trupu.

3. Rotační příprava

Účelem této přípravy je naučit cvičence roztáčet své tělo kolem os otáčení a orientaci

v prostoru při těchto pohybech. Velmi důležité je zvládnutí zpevňovací průpravy, ale

také odrazové a doskokové.

4. Balanční příprava

Je důležitá pro schopnost výdrže v labilních polohách. Touto přípravou se cvičenec učí

nalézt těžiště těla, vnímat polohu těla v prostoru a rozvíjí rovnovážné schopnosti.

5. Rozvoj rytmických schopností

Rytmické schopnosti učí jedince „slyšet rytmus“ a tím se i rychleji učit novým

dovednostem. Takto získané dovednosti mají trvalejší charakter. V tanci je samozřejmě

hudební doprovod nejdůležitější, proto je důležité věnovat velké množství času

základním tanečním krokům a různým variacím na tyto kroky.

6. Rozvoj kloubní pohyblivosti

Průpravná cvičení z této oblasti slouží k provádění pohybů ve velkém rozsahu. Dochází

k zlepšení funkce svalů a k zvyšování statické pohyblivosti. V break dance je důležitý

především pro power moves.

Jednotlivé druhy motoricko-funční přípravy se navzájem ovlivňují (Krištofič, 2004).

[…]


dvojici.

187 38 Dva tanečníci stojí

v zástupu za sebou.

Tanečník vpředu dá své

ruce mezi nohy. Druhý

ze dvojice mu ruce

chytne a na domluvený

signál provádí první

tanečník odraz z dolních

končetin. Druhý tanečník

mu dopomáhá zvednutím

za ruce. Výsledkem je

vedené salto vpřed

s dopadem do stoje.

V záběru

dvojice

tanečníků

předvádí

převrat ve

dvojici.

188 69 Bílý nápis na černém pozadí zarovnaný na

střed

Přínos cvičení pro salta a

přemety: rozvoj koordinace

v prostoru vedenými

pohyby
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189 75 Bílé titulky na pohyblivém pozadí;

pohybem nahoru

Ve videoprogramu byly

použity následující

videoklipy:

Bboy Twisty [online]. YouTube.com,
2012 [cit. 15. 6. 2012].

URL:

<http://www.youtube.com/watch?v=AYI
UPDVsWc4>

Lilou vs Cloud. Red Bull BC One

[online]. YouTube.com, 2009 [cit. 15. 6.
2012].

URL:

<http://www.youtube.com/watch?v=Z2Yg
NJMz12A>

Bboy Technica [online]. YouTube.com,

2012 [cit. 15. 6. 2012].

URL:

<http://www.youtube.com/watch?v=PgA

AZ8LaJnM>

RB BC One Cypher [online].

YouTube.com, 2011 [cit. 15. 6. 2012].

URL:

<http://www.youtube.com/watch?v=9Ia3L

EAZVMc>

190 84 Bílé titulky na pohyblivém pozadí;

pohybem nahoru

ÚČINKOVALI

JAN SÝKORA

MIROSLAV HAUSER

JAKUB HEIDTKE

STŘIH, KAMERA,

KOMENTÁŘ, SCÉNÁŘ A

REŽIE: JAN SÝKORA

ZÁPADOČESKÁ

UNIVERZITA V PLZNI

2012
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7 DISKUZE A ZÁVĚR

Při tvorbě této práce jsem vycházel ze svých vlastních zkušeností, které jsem

získal trénováním break dance, ale i studiem na Pedagogické Fakultě. Vybral jsem

nejdůležitější základní taneční prvky v break dance a podle svého uvážení jsem k nim

přiřadil jednotlivá průpravná cvičení.

Příprava scénáře, samotné natáčení a zpracování videoprogramu pro mne už

nebyl výrazný problém, protože jsem využil nasbírané zkušenosti při tvorbě

videoprogramu k bakalářské práci. Mohl jsem tedy předcházet chybám, které jsem

udělal při předchozí práci, neztrácel jsem tak čas jejich opravováním a mohl ho využít

ke zkvalitnění videoprogramu. Myslím tedy, že se mi výukový videoprogram povedl

podle mých původních představ.

V mých tanečních začátcích neexistovala tolik potřebná literatura nebo kvalitní

výuková videa. V internetových zdrojích se nacházela pouze zahraniční literatura, videa

ze soutěží, případně malé množství výukového materiálu, který byl často nekvalitní a

neutříděný. Díky mnoha letům trénování, návštěvám workshopů, tanečních kempů a

trénováním začínajících tanečníků jsem získal mnoho zkušeností. Tyto zkušenosti bych

chtěl předat mladým, začínajícím tanečníkům a ukázat jim nejen co mají trénovat, ale

hlavně jak mají trénovat.

Dříve probíhaly tréninky pouze učením se nových prvků a jejich opakováním

často bez návaznosti prvků na sebe. Neprobíhalo rozehřátí, průpravná část ani závěrečná

kompenzační cvičení. Občas se tyto neduhy vyskytují v i dnešních trénincích, ale

alespoň v menší míře. Proto jsem vytvořil tuto práci, abych tanečníkům ukázal všechny

důležité a často opomíjené součásti tréninkové jednotky. Používání průpravných cvičení

v tréninku je velice důležité pro komplexní rozvoj pohybových schopností i dovedností.

Spolu s mojí bakalářskou prací by měla tato práce ukázat komplexní návod pro trénink.

Cíl práce, který jsem si v úvodu vytyčil, jsem podle mého názoru splnil tak, jak

jsem si přál. Tato práce by měla nalézt uplatnění především u plzeňských tanečníků, se

kterými jsem v kontaktu, také bych chtěl tuto práci rozšířit na celostátní web

http://www.bboy.cz a také na video web http://www.youtube.com. V neposlední řadě by
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se dala některá průpravná cvičení použít v new style hip hopu, ale i v tanečních

kroužcích či jako zpestření hodin tělesné výchovy.
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10 SUMMARY

English version

This thesis contains basic informations about break dance and motor-functional

training.

Main purpose of this thesis is to make complete tutorial for break dance training

together with my bachelor thesis. Let everybody to know, that break dance is not only

few cool tricks but break dance is way of life. Each detail is important in training. This

compilation should help others to learn faster and better.

It’s mainly for beginners. It should show them how to be prepared for training,

how to learn new moves. But advanced dancers could also use it, because motor-

functional training is unusual. It is a little bit of different way how to train.

Česká verze

Tato práce obsahuje základní informace o tanci break dance a o motoricko-

funkční přípravě.

Hlavní smysl této práce je, ve spojitosti s mou bakalářskou prací, vytvoření

komplexního návodu na trénování break dance. Aby každý věděl, že break dance není

jen o zajímavých prvcích, ale že to je životní směr. V tréninku je důležitý každý detail,

proto by tento videoprogram měl ostatním pomoci k rychlejšímu zvládnutí základních a

nejdůležitějších kroků.

Videoprogram je určen především pro začátečníky. Měl by jim ukázat, jak se

připravit na trénink, na nácvik nových prvků. Ale tento videoprogram může sloužit i

pokročilejším tanečníkům, protože zapojení motoricko-funkční přípravy do tréninku

break dance, je velice neobvyklé.
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