OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Bc. Jan Sýkora

Studijní obor: učitelství tělesné výchovy – geografie pro SŠ

Téma diplomové práce: Motoricko – funkční příprava u vybraných prvků v break dance

Typ diplomové práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Petr Valach Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování DP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou diplomovou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:

- výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Zpracování videoprogramu je na dobré úrovni po stránce obsahové i po stránce formální (pouze 1 překlep v titulcích a některé titulky jsou pro přečtení velmi rychlé). Drobných chyb se autor dopustil pouze v přesnosti formulací a při práci s odborným jazykem:

1. Kapitola Footwork – titulek – kotoul vzklopmo x v ukázce předvedeno vzeprění vzklopmo
2. Doporučuji nahradit termín „prohloubeniny na stranách kolenních kloubů“ a termín „balancování“

Tyto nepřesnosti však nesnižují celkovou kvalitu této práce. Jednotlivé kapitoly videoprogramu jsou funkčně rozčleněny, úvodní menu je přehledné a plně funkční.

Teoretická část je srozumitelná a věcná, v ojedinělých případech se objevují chyby v terminologii (Pedagogická fakulta; „rozvoj dovedností“) a chyby shodné s terminologií videoprogramu. Doporučil bych využití více zdrojů v textu a uvedení všech použitých zdrojů (včetně internetových).

Otázky:

1. Vysvětlete pojem „stabilizace tělesné kondice“.
2. Popište možnost využitelnosti break dance ve školní Tv.
3. Vysvětlete využití intervalu výdrže 4 s během převalů.

V Plzni, dne 30. 7. 2012

Mgr. Petr Valach, Ph.D.
oponent práce